
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 12 DE MAIO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 425PÁGINA - 01/20

EDITAL DE CONCURSO Nº 002/2011

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE 
CARGOS

EDITAL DE CONCURSO Nº 002/2011
REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal de 
Piraí do Sul/PR, através da Secretaria Municipal 
de Administração e Previdência, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do Edital 
de Concurso nº 001/2011, TORNA PÚBLICO o 
presente Edital para divulgar o que segue: 

1. A PROVA ESCRITA, para todos os cargos, será 
aplicada no dia 29/05/2011 (domingo), no Colégio 
Estadual Jorge Queiroz Netto, sito a Rua Izidoro 
Doin, nº 485, Centro, no Município de Piraí do 
Sul/PR, nos horários que seguem:

HORÀRIOS CARGOS 

9h - manhã Auxiliar de Serviços Gerais e Operador 
de Máquinas e Equipamentos.

14h - tarde

Advogado, Assistente Social, Cirurgião 
Dentista, Contador, Engenheiro Civil, 
Farmacêutico, Instrutor Musical, 
Médico (todos), Médico Veterinário e 
Professor (todos)

1.1. Desde já, ficam os candidatos convocados 
a comparecerem com antecedência de 01 (uma) 
hora ao local das provas, munidos de documento 
de identidade que originou a inscrição e documento 
de inscrição no Concurso, entregue quando do ato 
de inscrição, bem como caneta esferográfica azul 
ou preta, de ponta grossa.      

2. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES: todos os 
candidatos inscritos no Concurso Público aberto 
pelo Edital  de Concurso nº 001/2011 tiveram suas 
inscrições homologadas.
2.1. A relação nominal dos candidatos inscritos está 
divulgada no Painel de Publicações do Município, 
bem como, em caráter meramente informativo, 
na internet pelos sites  www.objetivas.com.br e 
www.piraidosul.pr.gov.br/diario

3. Os candidatos interessados em interpor 
recursos, relativos às inscrições, poderão fazê-lo 
nos dias 13, 16 e 17/05/2011, em conformidade 
com o disposto no Capítulo VIII, do Edital de 
Concurso nº 001/2011, junto à Prefeitura, em 
horário de expediente.

Piraí do Sul, 12 de maio de 2011.

Extrato do Contrato nº 079/2011

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Cristiano de Souza da Silva Piraí
Objeto: Materiais de higiene e limpeza para uso da 
Secretaria Municipal de Educação.
Valor: R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais)
Licitação: Pregão, na forma presencial nº 
024/2011
Assinatura do Contrato: 05/05/2011
Término do Contrato: 31/12/2011

REPUBLICA POR INCORREÇÃO

Extrato do Contrato nº 080/2011 
Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Classmed Produtos Hospitalares Ltda
Objeto: Móveis hospitalares para o CAPS.
Valor: R$ 2.220,00 (dois mil, duzentos e vinte 
reais).
Licitação: Pregão, na forma presencial nº 
027/2011
Assinatura do Contrato: 11/05/2011
Término do Contrato: 31/12/2011

PORTARIA Nº. 135/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº. 1167 de 09 de Maio de 2011;

					   
RESOLVE:

1. Desligar sem justa causa por pedido de demissão 
da servidora Pública Municipal LUCIMARA CUSTO-
DIO DE OLIVEIRA, lotada na Secretaria Municipal 
de Segurança Publica e Antidrogas, com a função de 
"AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS”, de suas ativi-
dades junto ao Município a partir do dia 09 de Maio de 
2011, por motivos de aprovação em Concurso Público 
do Estado..

					   
2. Registre-se, Publique-se.

					   
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em  

09 de Maio de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 12 DE MAIO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 425PÁGINA - 02/20

 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL 

RELATÓRIO DE CANDIDATOS INSCRITOS POR CARGO 
ANEXO DO EDITAL DE CONCURSO N° 002/2011 - 12/05/2011 

REALIZAÇÃO OBJETIVA CONCURSOS LTDA. 
 

 
Realização Página 1 de 17 

 

 ADVOGADO 
 Nome Inscrição 
 ADRIANE DE OLIVEIRA BUENO SZMIK 216443   
 ANDERSON FERRAZ 216793   
 ANGELA MARIA FUGANTI CASARIN 216567   
 ANGELO MATTOS NADAL 216779   
 ANNA FLAVIA CUNHA SANTANA 216701   
 BRUNO FANCHIN 216415   
 BRUNO PRESTES 216512   
 CARLOS ALEXANDRE FERREIRA DA SILVA 216427   
 CELSO ARI SCHLICHTING 216226   
 CHRISTIANE PRIOTTO MENDES 216759   
 DALIZA VARGAS TONON 216746   
 DANIELE PERUFO 216554   
 DIONE BATISTA DOS SANTOS 216525   
 ERICA MOCELIN FLUGEL 216209   
 FABIO YUJI YOSHIDA HAYASHIDA 216536   
 FELIPE SOARES VARGAS 216702   
 FERNANDA DE SOUZA DUTRA 790   
 GISELE MONGRUEL GOMES 216775   
 HAMILTON NOCERA FILHO 216738   
 HEYDI LYS BASTOS ROJAS CORTES 216527   
 JACKSON ANDRE DE LARA 216315   
 JOAO LUIS TRAMONTIM 216191   
 JOAO VALDECIR BEZUSKA 216705   
 JOSE LUIZ TELEGINSKI 216607   
 KELEN LETICIA ALVES TEIXEIRA MARCHIORI 215838   
 LARISSA BIERNATSKI 216676   
 LEANDRO ALMEIDA KUBISSE 216780   
 LEANDRO DE ALMEIDA MAINARDES 216510   
 LEONARDO MELO MATOS 216535   
 MANOEL FERREIRA MARTINS NETO 216215   
 MANOELLA GUIMARAES DOS SANTOS 216411   
 MARCIA CRISTINA DOS SANTOS 214999   
 MARIA JOSETE PRESTES CANAVARRO 216188   
 MEIRE RIBEIRO FANKIN 215863   
 MICHAEL DE SOUZA PINTO 216735   
 NARJARA HEIDMANN 216600   
 OSVALDO CHRISTO JUNIOR 216403   
 PAULO EDUARDO MEDEIROS 216465   
 RAFAELA LUANA PAULA ABIB NEVES 216609   
 RAFHAEL ALVES RODRIGUES 216212   
 RAPHAEL CAETANO SOLEK 215802   
 RICIERI GABRIEL CALIXTO 216706   
 RODRIGO ALVES RODRIGES 216211   
 RODRIGO ANTONIO DIAS 216678   
 RODRIGO BARBOSA URBANSKI 216603   
 RUBENS DIAS 215770   
 SABRINA DA SILVA OLIVEIRA 216481   
 SILVANE SILVEIRA 216598   
 SILVIANE LIMA EMERICK 216230   
 SUHELEN SCHINZEL 216435   
 SUSANA APARECIDA RIBEIRO 216236   
 SUZANE MARIA DE SAMPAIO NOCERA 215847   
 TIAGO DA SILVA DEMARQUE 216301   
 WAGNER SANDRINI CANESSO 215782   
 WILTON MARCAL MAZOTI 216666   



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 12 DE MAIO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 425PÁGINA - 03/20

 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL 

RELATÓRIO DE CANDIDATOS INSCRITOS POR CARGO 
ANEXO DO EDITAL DE CONCURSO N° 002/2011 - 12/05/2011 

REALIZAÇÃO OBJETIVA CONCURSOS LTDA. 
 

 
Realização Página 2 de 17 

 

 ASSISTENTE SOCIAL 
 Nome Inscrição 
 AGATHA BARRETO 216722   
 ALTAIR GARCIAS 216478   
 ANA LUCIA DE OLIVEIRA LEAL 216503   
 ANDREIA CZREVATY 216477   
 ANDREIA SILVA SANTOS 216501   
 BRUNA WOINORVSKI DE MIRANDA 216274   
 CARINA DALCOL LEITE 216305   
 CHRISTIANNE KOTLESKI GOLTZ 216551   
 EDILENE PEREIRA DA SILVA 216552   
 ELIANE DE ALBUQUERQUE MELO 216466   
 ELIZANGELA APARECIDA OLIVEIRA 216349   
 FABIANE CARNEIRO EMERICK 216280   
 FERNANDA SCHAMBAKLER 216555   
 FERNANDA SILVIA FERREIRA 216316   
 FRANCINE MIGNOSO 216612   
 GISELE CRISTINA DE MATTOS 216352   
 GIZELLE FERRAZ 214241   
 JOHANNA ELISA RUPPERT KRUBNIKI 216470   
 JORGINA TEIXEIRA BUENO 216237   
 JOSELINE DAHER VIEIRA 216413   
 JOSMARA MACIEL DE SOUZA 215839   
 JUSSARA DE FATIMA MOREIRA DE OLIVEIRA 216660   
 KARLLA STRICKER 216298   
 KELI MISLENE CARNEIRO 216251   
 LAIS MICHELE BIGASKI 216270   
 LETICIA DAS BROTAS FLUGEL 216141   
 LOARA CRISTINA DA SILVA MEDEIROS 216499   
 LORAINE RIBEIRO BAKAI 216764   
 LUCIANA FRANCO DE OLIVEIRA 216489   
 MARCIA DE OLIVEIRA 216454   
 MARGHARIDA PHAULA REGYNA MESSIAS 216484   
 MARIA IRENICE DE LARA GERMINIANI 214374   
 MARIA LUCIA DA SILVA 216788   
 MARIA SUELI DE OLIVEIRA 216753   
 MARLENE FELIX DA SILVA 216755   
 MONICA RADKE DE ARAUJO 216389   
 MURIELI PATRICIA PONTES DE SOUZA 216537   
 OSICLEIA MARCOLINO CARNEIRO 216412   
 RAQUEL APARECIDA OLIVEIRA 216502   
 RITA DE CASSIA DE MELLO CORREA 435   
 ROSELI NERIS DE MEIRA MARQUES 216304   
 ROSELY DE FATIMA AZEVEDO 216754   
 ROSIELE GUIMARAES KUSDRA 1331   
 ROSMERI APARECIDA DALAZOANA GEBELUKA 216653   
 SILVANE WERLANG 216639   
 SIMONE RODRIGUES 216728   
 TATYANA DENISE BELO 216374   
 TERESA CRISTINA IANK 216292   
 VALERIA FERREIRA CORREIA 216523   
 VERA LUCIA MATSUBAYASHI 216514   
 VIVIAN DE GEUS MARTINS 216626   



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 12 DE MAIO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 425PÁGINA - 04/20

 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL 

RELATÓRIO DE CANDIDATOS INSCRITOS POR CARGO 
ANEXO DO EDITAL DE CONCURSO N° 002/2011 - 12/05/2011 

REALIZAÇÃO OBJETIVA CONCURSOS LTDA. 
 

 
Realização Página 3 de 17 

 

 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
 Nome Inscrição 
 ADAO JOSE ARAUJO DE MATTOS 216297   
 ADIR PEREIRA DA SILVA 216643   
 ADRIANA DE OLIVEIRA TEIXEIRA 214389   
 ADRIANA RUSSO 216474   
 ADRIANA WOICIZACK 214099   
 ADRIANE APARECIDA DO PRADO 215902   
 ADRIANE SOARES TEIXEIRA 216593   
 ADRIANO DA SILVA ALMEIDA 216521   
 ALENICE KRESSAN 216727   
 ALESSANDRA APARECIDA DE LIMA 216397   
 ALESSANDRA MARIA KOSIBA AMORIM 215394   
 ALEX SANDRO DOIN 214859   
 ALEX WILIAN GUIMARAES DA SILVA 216167   
 AMANDA CHRISTI PALHANO DE OLIVEIRA 215579   
 ANA CLAUDIA KONAGESKI 216247   
 ANA CRISTINA SOARES DE SOUZA 215641   
 ANA FLAVIA CARNEIRO KOGUT 216765   
 ANA LETICIA IZIDORO 216578   
 ANA LETICIA MAINARDES 215516   
 ANA LUCIA GODOI MOREIRA 216625   
 ANA LUCIA MOREIRA 216421   
 ANA LUCIA RODRIGUES DE ALMEIDA 216173   
 ANA LUCIA ROSTY 216726   
 ANA MARA SCHIMPOSKI 214025   
 ANA ROSA MARTINS 215373   
 ANDERSON FARIAS 1044   
 ANDREA CRISTINA DA SILVA ROSA ALEXANDRINO 216115   
 ANDREA LUDVIGE 215602   
 ANDREA PEREIRA DA SILVA 216516   
 ANDREI SAMPAIO DE SOUZA 215793   
 ANDREIA ANTUNES 216569   
 ANDREIA APARECIDA DE OLIVEIRA RAMOS 214187   
 ANDREIA APARECIDA VALENGA 216757   
 ANDREIA FERREIRA 214158   
 ANDRESSA FERREIRA DOS SANTOS 215206   
 ANDRESSA OLIVEIRA DOS SANTOS 216460   
 ANDRIELE TEIXEIRA LOPES 216646   
 ANGELA APARECIDA JANDELLI EUZEBIO 214056   
 ANGELITA DAHER TABOR 216249   
 ANTONIA DANIELE OLIVEIRA 215578   
 ANTONY MOREIRA DA SILVA 215661   
 APARECIDA DE FATIMA JAIME 214363   
 APARECIDA DE FATIMA NOGA 216601   
 AQUILA CARDOSO DE SOUZA 216267   
 ARACI APARECIDA MAINARDES 215307   
 ARIELCIO POLOPES 216487   
 ARIELSON FERREIRA 216770   
 ARISSON DIAS OLIVEIRA 216176   
 ARLETE TEIXEIRA 216153   
 BERNADETE BARBOSA PINTO 215264   
 CALINA DO ROCIO DE MELO 215224   
 CAMILA IZIDORO 215595   
 CARLOS ANTONIO DA SILVA 216530   
 CAROLINA PRESTES DA SILVA 214076   
 CELIA DA CONCEICAO IASCHVISTISK MAINARDES 216559   



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 12 DE MAIO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 425PÁGINA - 05/20

 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL 

RELATÓRIO DE CANDIDATOS INSCRITOS POR CARGO 
ANEXO DO EDITAL DE CONCURSO N° 002/2011 - 12/05/2011 

REALIZAÇÃO OBJETIVA CONCURSOS LTDA. 
 

 
Realização Página 4 de 17 

 

 CELINA IZIDORO 215269   
 CELSA DOMINGUES DA SILVA 216492   
 CHRISTINA DA SILVA GOMES 216442   
 CINTIA BARBOSA DE ANHAIA 216259   
 CIRLENE DE JESUS DO NASCIMENTO 215438   
 CLARICE DAS BROTAS GOOD 216691   
 CLAUDENICE DOS SANTOS BARBOSA 215739   
 CLAUDETE DE FATIMA RENTZ MACIEL 216197   
 CLAUDIA DANIELE FELIPE 215669   
 CLAUDIA RUBIA DE FATIMA RAMOS 216279   
 CLAUDIA VANESSA SILVA 216431   
 CLAUDINA CARNEIRO DOS SANTOS RODRIGUES 215811   
 CLAUDINEIA DA FONSECA 216313   
 CLAYTON TAKASHI TANAKA 216370   
 CLEBERSON LOPES DE OLIVEIRA 216608   
 CLEIDENIR BORGES 216708   
 CLEITON MONTEIRO DOS SANTOS 216154   
 CLEUSELI MACIEL DE SOUZA 216732   
 CLODOALDO ALVES DE OLIVEIRA 216265   
 CONCEICAO RODRIGUES DE SOUZA 216210   
 CRISMERE PEREIRA DA SILVA 216193   
 CRISTIANE APARECIDA BARBOSA PEREIRA 215251   
 CRISTIANE TABORDA ALMEIDA 216434   
 DAIANE APARECIDA MOREIRA 216284   
 DAIANE CRISTINA RIBEIRO DA SILVA 215260   
 DAIANE DA SILVA MACHADO 216565   
 DAISY RENATA DE OLIVEIRA 216605   
 DALNEI DE JESUS SOARES 216282   
 DALVANA DE GOUVEIA LEITE 214035   
 DAMARIS ALVES DA SILVA 216382   
 DANIELE ALVES CARNEIRO 216627   
 DANIELE DA SILVA 216187   
 DANIELE DA SILVA PEREIRA 216638   
 DANIELE DE LIMA CARDOSO 215622   
 DANIELE DOS SANTOS LOBO 215502   
 DANIELI CRISTINA ANTUNES 215317   
 DANIELI DA FONSECA 216644   
 DANIELLE ZACARIAS 214160   
 DARCIELE ALINE DE GOUVEIA 215217   
 DARLI CUSTODIO DE OLIVEIRA 215755   
 DENISE ALVES DA SILVA 216152   
 DIEGO HENRIQUE FELIX DA SILVA 216136   
 DIEGO MACIEL DE SOUZA 216396   
 DION HENDY DE OLIVEIRA CARNEIRO 216130   
 DIONEIA DE FATIMA CAMPOS LIMA 216561   
 DIONEIA DE FATIMA DIAS 216177   
 DIONEIA DE JESUS OLIVEIRA 214405   
 DIRLENE COLLER DO PRADO 215735   
 DIRLENE DO ROCIO DE PAULA 216383   
 DULCINEIA BAZIEVICZ TEIXEIRA 215607   
 EDENILSA DOS SANTOS FARIAS DE SOUZA 216328   
 EDILSON BUENO DE LIMA 216656   
 EDIMARA SOARES DA SILVA 216393   
 EDNA DA CONCEICAO DA SAMPAIO DALCOL 1794   
 EDNILSON DOS SANTOS ALVES 213880   
 EDNIRA ALVES TEIXEIRA 215742   
 EDSON STACHESKI JUNIOR 216595   



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 12 DE MAIO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 425PÁGINA - 06/20

 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL 

RELATÓRIO DE CANDIDATOS INSCRITOS POR CARGO 
ANEXO DO EDITAL DE CONCURSO N° 002/2011 - 12/05/2011 

REALIZAÇÃO OBJETIVA CONCURSOS LTDA. 
 

 
Realização Página 5 de 17 

 

 EDU JONES ALVES 216151   
 EDUARDO PIRES 213990   
 ELAINE DE FATIMA DA CRUZ 216303   
 ELAINE DO ROCIO MOREIRA MARQUES 214205   
 ELAINE DO ROCIO PIRES 216179   
 ELAINE SILVA DE MOURA 214224   
 ELEANDRO DOIN 214600   
 ELI DE FATIMA DA SILVA 216241   
 ELIANA MEIRA DOS SANTOS 216734   
 ELIANE DAS BROTAS PEIXOTO HALAT 216496   
 ELIDA DE FATIMA MATOSO 216207   
 ELIS REGINA DOS SANTOS 216422   
 ELISANGELA APARECIDA DOS SANTOS 216139   
 ELISANGELA DAS BROTAS SANTOS 216794   
 ELISANGELA SOARES DE SOUZA ALVES 215560   
 ELIZABETE AKCLER 214210   
 ELIZANDRA DOS SANTOS 216148   
 ELIZANGELA DE OLIVEIRA FERRAZ 216686   
 ELOISA PRESTES DA SILVA 215203   
 EMANUELLE APARECIDA DOS REIS 215504   
 ERALDO MARCOS DE OLIVEIRA E SILVA 214156   
 EREVALDO SUTIL FERRAZ 215426   
 ERICA PAOLA PAULINO 216518   
 ERONICE APARECIDA BUENO 216336   
 EVA SIMONE DE OLIVEIRA 215425   
 EVELINE DO ROCIO SANTOS DE OLIVEIRA 215246   
 FABIANA ANTUNES FIDELIX 571526   
 FELIPE RODRIGUES DA SILVA 216291   
 FERNANDA APARECIDA DE CASTRO 216541   
 FERNANDO FRAGOSO 216789   
 FERNANDO RIBAS DE OLIVEIRA 216658   
 FRANCIELE APARECIDA DOS SANTOS 216438   
 FRANCIELE BARBOSA 216271   
 FRANCIELE DAS BROTAS MACHADO 215570   
 FRANCIELE DOIN DE OLIVEIRA 215220   
 FRANCIELI APARECIDA GOUVEIA 216246   
 FRANCIELLE DE SOUZA SANTOS 216538   
 FRANCINE APARECIDA DE ALMEIDA 215371   
 GABRIEL EDIBES DACYSZYN 216269   
 GEICIELE PAULA DA ROSA 216469   
 GELSON LUIS GONCALVES 216574   
 GEOVANA DE FARIA OLIVEIRA 216156   
 GEOVANA FERREIRA PINTO 216155   
 GESSE SAMPAIO 216281   
 GICELLE APARECIDA ALVES TEIXEIRA GUIMARAES 216324   
 GILMAR PEREIRA DA SILVA 214666   
 GIOVANNI DO ROCIO MOREIRA 216285   
 GISELE LACERDA DA SILVA 216262   
 GISLAINE MARTINS DE OLIVEIRA 214316   
 GLACI PEREIRA BUENO 214123   
 GRACIELE LETICIA LOPES DE OLIVEIRA 215556   
 GRAZIELA APARECIDA PINHEIRO MACHADO 216636   
 GRAZIELE ANHAIA DE MORAIS 460   
 HERICK FRANCISCO DOS SANTOS 216448   
 ISRAEL EMIDIO DOS SANTOS 216610   
 IZA TEREZINHA RIBAS 215132   
 JADY LOUISY MONTEIRO PAULINO 216767   



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 12 DE MAIO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 425PÁGINA - 07/20

 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL 

RELATÓRIO DE CANDIDATOS INSCRITOS POR CARGO 
ANEXO DO EDITAL DE CONCURSO N° 002/2011 - 12/05/2011 

REALIZAÇÃO OBJETIVA CONCURSOS LTDA. 
 

 
Realização Página 6 de 17 

 

 JANE DOS ANJOS TEIXEIRA MARTINS 216672   
 JANE MARIA TEIXEIRA GUIMARAES 216332   
 JANINE ALVES DA SILVA 215239   
 JAQUELINE APARECIDA SANTOS DE OLIVEIRA 215247   
 JAQUELINE CUSTODIO DE OLIVEIRA 214166   
 JASLENE APARECIDA DE ANDRADE PRESTES 216697   
 JESSICA ALINE VIEIRA DA SILVA 216164   
 JOANA DARC CARNEIRO 215754   
 JOANA DARC DE SAMPAIO DALCOL 216163   
 JOAO CARLOS SUTIL DE OLIVEIRA 214005   
 JOCEMARA CORDEIRO DE OLIVEIRA 216322   
 JOCEMERI APARECIDA ANTUNES 216327   
 JOCINEIDE DALCOL DE MOURA 214406   
 JOCYANNE BARBOSA CANAVARRO 216233   
 JORGE LUIZ LOPES 216704   
 JORGE TIAGO PEREIRA 216748   
 JOSE CARLOS SOARES DA SILVA 216358   
 JOSE NILSON CAMARGO JUNIOR 216357   
 JOSE VALDIRINO GASPARETO 216695   
 JOSELIA DE CAMARGO MAYNARDES 216344   
 JOSELIA DE FATIMA DRIDES SOARES 215396   
 JOSEMERI SOARES TOMAZ 216568   
 JOSIANE CRISTINA GONCALVES MARTINS 215209   
 JOSIANE DA SILVA PRESTES 216351   
 JOSMERI DE FATIMA FERRAZ 216273   
 JUCIMARA DE OLIVEIRA KRUBNIKI 215344   
 JULIANA MORAIS DELVOSS 216713   
 JULIANE ISABEL GONCALVES DA SILVA 216645   
 JULIANO DA SILVA RATIN 216194   
 JULIANO DOIN 216131   
 JULIANO MAINARDES WAIGA 216585   
 KARIM SUZANA ROCHA LOBO 216342   
 KARINA DE SOUZA ALVES 215845   
 KELIN APARECIDA MARTINS CAMPO 216654   
 LARISSA DE MELLO ACKLER 214023   
 LEANDRO DE MOURA FERNANDES 216125   
 LEILA MARA GUIMARAES 216277   
 LENI TEREZINHA FERRAZ 215836   
 LEONEL DA SILVA RIBEIRO 214698   
 LETICIA APARECIDA DE MELLO 216571   
 LIAMARA BUENO DE LIMA 216390   
 LIAMARCIA APARECIDA DOMINGUES DE OLIVEIRA 214368   
 LIDIA APARECIDA ROSA BORGES 214285   
 LIDIA BARBOSA TEXEIRA 216124   
 LIDIANE DE MORAIS 216114   
 LIETE REGINA DE OLIVEIRA 216142   
 LINDAMIR RENTZ DA SILVA 214061   
 LINDILENE SILVA DE MATOS 215430   
 LISMERE DE SOUZA BUENO 216200   
 LUANA ANDRESSA LOPES DA SILVA 215437   
 LUANA ROSA RIBEIRO 216651   
 LUCI TEREZINHA SQUIZANI LUCAS 216563   
 LUCIANE APARECIDA BUENO DE LIMA 216293   
 LUCIANE APARECIDA DA SILVA DOS SANTOS 216410   
 LUCIANE APARECIDA PUCCI FERREIRA 216693   
 LUCIANE DA LUZ MACHADO RIBAS BUENO 216449   
 LUCIANE DOS SANTOS OLIVEIRA 215533   



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 12 DE MAIO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 425PÁGINA - 08/20

 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL 

RELATÓRIO DE CANDIDATOS INSCRITOS POR CARGO 
ANEXO DO EDITAL DE CONCURSO N° 002/2011 - 12/05/2011 

REALIZAÇÃO OBJETIVA CONCURSOS LTDA. 
 

 
Realização Página 7 de 17 

 

 LUCIANE FARIAS 215326   
 LUCIANO DE JESUS DE LIMA MIRANDA 216744   
 LUCILENE APARECIDA MARTINS 215397   
 LUCILENE APARECIDA MOREIRA BASSO 214273   
 LUCIMERE LIMA MIRANDA 216635   
 LUIZA DA APARECIDA DE OLIVEIRA 216490   
 LUIZA LEITE BUENO 214108   
 MAGNO ROBERTO MACIEL 216725   
 MAICON DOS SANTOS 216118   
 MAICON DOS SANTOS DOMINGUES 214088   
 MARCELA OLIVEIRA DA SILVA 215562   
 MARCIA ANGESKI 214218   
 MARCIA APARECIDA DA SILVA 216495   
 MARCIA APARECIDA FERREIRA DE SOUZA 216385   
 MARCIA BRAGA 215468   
 MARCIA MARIA ALVES CARNEIRO 216225   
 MARCIA OLIVEIRA DA SILVA 216326   
 MARCIA PIRES DE CAMARGO 216716   
 MARCIA REGINA TEIXEIRA DO NASCIMENTO 215204   
 MARCIANE DA SILVA BARRETTO 216320   
 MARCIANE DE MACEDO MAINARDES 216183   
 MARCIO LINO FARIAS 1679   
 MARI APARECIDA CANTELLE 216161   
 MARIA APARECIDA PRESTES TEIXEIRA ARAUJO 216520   
 MARIA CLEUZA DE SOUZA BUENO 215034   
 MARIA DE LOURDES DA CRUZ 215272   
 MARIA DE LOURDES FERREIRA 1540   
 MARIA DE LOURDES FERREIRA CARNEIRO 216195   
 MARIA DE LURDES DA LUZ 216369   
 MARIA DILMA RICHESKI DE OLIVEIVA 216184   
 MARIA DO SOCORRO FREITAS COSTA 215409   
 MARIA ELENA WALCZAK 216229   
 MARIA ELISETE DE MIRANDA 216750   
 MARIA FERNANDA FERREIRA DOS SANTOS 215657   
 MARIA HELENA BAUMANN 216307   
 MARIA IZABEL SALIM BOMFIM 215564   
 MARIA LUCIA TEIXEIRA PRESTES 216391   
 MARIA ROSARIA BARBOSA 216337   
 MARIANE APARECIDA DOS SANTOS 216126   
 MARICELIA DE FATIMA BUENO DE LIMA 216294   
 MARICIANE DE FATIMA DE ANHAIA 214042   
 MARILAINE DE SOUZA CARNEIRO 216615   
 MARILEIA DO ROCIO BUENO DE LIMA 214239   
 MARINEIS LOURENCO 215357   
 MARISA ALVES 1743   
 MARIUSA BORGES DE ABREU 216690   
 MARLENE DE SOUZA OLIVEIRA 215238   
 MARLENE RIBAS ORNIESKI 216540   
 MARLI MOREIRA BATISTA 216524   
 MARLI URBANSKI DE LIMA 215488   
 MESIANE DE ALMEIDA ANHAIA 216243   
 MICHELI FRESK MAINARDES 216232   
 MIRIAN APARECIDA OLIVEIRA 215856   
 MIRIAN CORREA DOS SANTOS 216670   
 MIRIAN DA FONSECA OLIVEIRA 216657   
 MONICA DOS SANTOS ANDRADE 216667   
 MONICA PIRES 216172   



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 12 DE MAIO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 425PÁGINA - 09/20

 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL 

RELATÓRIO DE CANDIDATOS INSCRITOS POR CARGO 
ANEXO DO EDITAL DE CONCURSO N° 002/2011 - 12/05/2011 

REALIZAÇÃO OBJETIVA CONCURSOS LTDA. 
 

 
Realização Página 8 de 17 

 

 MURILO FELISBERTO RIBEIRO 214615   
 NAIR FERREIRA DRIDES 214381   
 NATALHA ROSA RIBEIRO 216650   
 NEILA APARECIDA DA SILVA FLUGEL 216392   
 NILCELIA DE FATIMA FERREIRA 214357   
 NILVA DA CONCEICAO 216272   
 NOEMI FERREIRA DA SILVA 216424   
 NOEMI REGIANE RENTZ 216642   
 ODETE APARECIDA DE LIMA 216216   
 ODETE APARECIDA QUEIROZ 216113   
 ODOLVIRA SOUZA DA SILVA 216189   
 ODORO LOBO JUNIOR 216606   
 OLICES DA SILVA 216147   
 PAMELA CARNEIRO DA CRUZ 215660   
 PATRICIA DA SILVA SOUZA 214078   
 PATRICIA DE CAMARGO 216242   
 PATRICIA DE PAULA 216404   
 PATRICIA FERNANDES ANTIQUEIRA 215276   
 PATRICIA KELLER 216546   
 PATRICIA LOPES DE OLIVEIRA 215555   
 PATRICIA TEIXEIRA DOS SANTOS 216311   
 PAULINA DE JESUS DE MELLO 216310   
 PAULO CESAR DA SILVA FONSECA 216166   
 PAULO SERGIO DA SILVA 216531   
 PEDRO HENRIQUE DA SILVA 216323   
 RAFAEL NABOSNY 216134   
 RAFAELA ALVES DA SILVA 216368   
 REGIANE FELBER 215822   
 REGIELE DE SOUZA OLIVEIRA 216718   
 REGINA DAS BROTAS FERREIRA DE SOUZA 215443   
 REGINALDO PEREIRA DA SILVA 216227   
 RITA DA SILVA OLIVEIRA 216168   
 ROGER ACKLER MAINARDES 216766   
 ROSA MARIA RODRIGUES WOICHESSAK 216140   
 ROSANA DE FATIMA RIBAS 216420   
 ROSANGELA DA SILVA CARNEIRO 214174   
 ROSANGELA DAS BROTAS DE OLIVEIVEIRA CARNEIRO 215352   
 ROSANGELA KONAGESKI 214804   
 ROSANGELA LOPES 216472   
 ROSANGELA MARIA CANTELLE 216162   
 ROSANGELA TABOR OLIVEIRA 216199   
 ROSE DIAS MULLER 214254   
 ROSEANA DE FATIMA PALHANO DELL´ ARINGA 216543   
 ROSELAINE FERNANDA DE SOUZA COSTA 214203   
 ROSEMARA DE MIRANDA OLIVEIRA 214399   
 ROSEMARI COSTA DE OLIVEIRA 216786   
 ROSEMERY DE MELLO CORREA MOREIRA 214081   
 ROSILDA APARECIDA SOEK RIBAS 216213   
 ROSILDA DA SILVA DE MOURA 216586   
 ROSILDA PEREIRA DA SILVA 216192   
 ROSILDA SEPANSKI 216157   
 ROSIMERI DE LIMA MIRANDA 216634   
 SABRINA DA LUZ LOPES DA SILVA 216360   
 SANDRA APARECIDA SILVA SANTOS 216432   
 SANDRA APARECIDA TEIXEIRA MOREIRA 214173   
 SANDRA MARA BAZIEVICZ TEIXEIRA 1164   
 SANDRA TEIXEIRA 216290   



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 12 DE MAIO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 425PÁGINA - 10/20

 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL 

RELATÓRIO DE CANDIDATOS INSCRITOS POR CARGO 
ANEXO DO EDITAL DE CONCURSO N° 002/2011 - 12/05/2011 

REALIZAÇÃO OBJETIVA CONCURSOS LTDA. 
 

 
Realização Página 9 de 17 

 

 SHEILA MONTEIRO DOS SANTOS 215536   
 SIDNEI DE OLIVEIRA CARNEIRO 215302   
 SILMARA SCHIMPOSKI TEIXEIRA 216647   
 SILVANA DA CONCEICAO BARBOSA 216276   
 SIMONE ANTONIA ALVES 216692   
 SIMONE RIBEIRO DE OLIVEIRA 214100   
 SIRLEI JANUARIO DA SILVA 215603   
 SIRLEI LILI FAUSTO CHAVES 216533   
 SOELI TEREZINHA CLAUDINO CRUZ FLUGEL 216679   
 SOEMI BARBOSA OLIVEIRA 216621   
 SOLANGE CRISTIANE DE OLIVEIRA DOS SANTOS 216542   
 SOLANGE MONTEIRO DOS SANTOS 214069   
 SONIA APARECIDA RIBAS 216423   
 SORAIA MOREIRA 214409   
 SUELEN FELIX DA SILVA 214128   
 SUELI BERNADETE KLISIEVICZ FERREIRA 214130   
 SUELI DAS GRACAS DO PRADO 216165   
 SUELI DO ROCIO LOPES DE OLIVEIRA 215549   
 SUELI TRINDADE BONIN 215741   
 SURAMI APARECIDA ANTONIO 216668   
 SUSANA ALVES TEIXEIRA 215339   
 SUSANA DE FATIMA PRESTES 216228   
 SUSANE MARGARET DOS SANTOS 215826   
 SUZANA FERREIRA 214235   
 TALINE APARECIDA VIEIRA DOS SANTOS 216620   
 TALITA APARECIDA PRECOMA MAINARDES 215253   
 TAMIRIS CANAVARRO CARNEIRO 216774   
 TANIA MARIA ACKLER 215528   
 TATIANA DA SILVA PRESTES 215207   
 TELMA DE FATIMA ALVES TEXEIRA 216119   
 TERESA DO ROCIO BUENO DE LIMA 216781   
 TEREZA DAS GRACAS BUENO ALVES 216296   
 TEREZINHA DA APARECIDA LUCIO 216640   
 TEREZINHA DE GONCALVES DE MACEDO 216185   
 VALDENISE IANZ ROSA 215293   
 VALDINA DOS SANTOS SILVA 216589   
 VALDIRENE MARTINS 215387   
 VALQUIRIA RABELO FELIPE DA SILVA 216127   
 VALTINA DE JESUS PAES 216169   
 VANDERLEIA SANTOS DAS CHAGAS 216196   
 VANDERLI CUSTODIO DE OLIVEIRA 216405   
 VANESSA ARICLEIA PAVELSKI 215831   
 VANESSA DE ALMEIDA KUBISSE 216373   
 VANESSA DE FATIMA DA SILVA 216641   
 VANIA RODRIGUES COSTA 215545   
 VERA LUCIA RODRIGUES MARTINS 216624   
 VERIDIANA AMARO DE OLIVEIRA 216175   
 VILMA APARECIDA DA SILVA 215441   
 VIVIANE FELIX DA SILVA 216711   
 VIVIANE RENTZ DA SILVA 216202   
 VIVIANE RENTZ PETROSKI 216375   
 VIVIANE RUSSO 214255   
 WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA 214913   
 WALTER POLOPES 214617   
 WANDERLEIA DAS GRACAS MARTINS 215456   
 WENDY BRAYAN KOPS GONCALVES 216758   
 ZULEIDE WAIGA 215300   



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 12 DE MAIO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 425PÁGINA - 11/20

 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL 

RELATÓRIO DE CANDIDATOS INSCRITOS POR CARGO 
ANEXO DO EDITAL DE CONCURSO N° 002/2011 - 12/05/2011 

REALIZAÇÃO OBJETIVA CONCURSOS LTDA. 
 

 
Realização Página 10 de 17 

 

 CIRURGIÃO DENTISTA 
 Nome Inscrição 
 ADRIANA DE FREITAS FANTINELLI 216778   
 ALINE VICENTE BATISTA 216663   
 ANNA LUIZA SZESZ 216777   
 BRUNA MARIA DOS SANTOS COSTA 216306   
 DIEGO RICARDO GERMINIANI 216760   
 ELISANGELA TONON ROLIM 216724   
 FERNANDA MARIA PINHEIRO DE ALMEIDA 216289   
 FRANCIS ELEN NOGUEIRA 216631   
 FREDERICKA WALESKA STRICKERT 216476   
 GABRIELI LORENZI 216768   
 GLADYS PATRICIA SANTIAGO 216557   
 JANAINE RATIN ALVES 216497   
 JAQUELINE CHAVES DE OLIVEIRA 216671   
 JOAO PAULO LOPES 216406   
 KARINA MARIA SZTOLTZ TANCARA 216619   
 KELRIN CORTES FERRAZ 216459   
 KEROLIN FELICE OLESCOVE 216572   
 LARISSA ALVES BOHAIENKO 216544   
 LARISSA PIRES VIDAL 216662   
 LETICIA ANTONELO CAMPOS 216417   
 LORENNA TONON 216579   
 LUCAS MANUEL RUIZ 216776   
 MAISA PRESTES SALEH 216532   
 MARIA ANGELA SANDRINI CANESSO 216522   
 MICHELLE SIMAO MARTINS EL ACHKAR 216491   
 OSEAS SANTOS JUNIOR 216688   
 PAULA FABIANE FONSECA DE ARAUJO 216618   
 RALPH BARTOSKI LAROCA DOS SANTOS 216350   
 RENATA CIOLA MATOS 216729   
 RENATO COTRIM RODRIGUES 216769   
 RICELIA CECILIA POSSAGNO 216664   
 TAINA SILVA BARBOSA 216553   
 TATIANE CARNEIRO 216439   
 WELLINGTON TAQUES DE ALMEIDA 216698   
 WESLEY DOS SANTOS CONRADO 216471   

 CONTADOR 
 Nome Inscrição 
 ADILSON DA COSTA TABOR 215774   
 ANDRE CARLOS SENGER SCHWAB 216283   
 ANDRESSA VILAR DA SILVA 216261   
 BRUNA CAROLINE BARBOSA KRUBNIKI 216791   
 ELVIO MARCHIORI NETO 215914   
 FERNANDA FONTOURA QUIRRENBACH 216372   
 FRANCIELI APARECIDA SALLES 216562   
 HENRIQUE DE OLIVEIRA CARNEIRO 216742   
 JAMES VIEIRA DA SILVA 216597   
 JOAO CICERO DE OLIVEIRA PINTO 216599   
 JOSE ANTONIO PRIOTTO 215846   
 JOSEFA JAQUELINE PAWLAK 216488   
 LUCIANO DA SILVA 216507   
 LUDOVICO SVIECH SOBRINHO 216736   
 MARIA DA GRACA DE LIMA 215844   
 PETERSON VAZ DE LIMA 216787   
 RAFAEL OLIVEIRA BAPTISTA 216556   



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 12 DE MAIO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 425PÁGINA - 12/20

 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL 

RELATÓRIO DE CANDIDATOS INSCRITOS POR CARGO 
ANEXO DO EDITAL DE CONCURSO N° 002/2011 - 12/05/2011 

REALIZAÇÃO OBJETIVA CONCURSOS LTDA. 
 

 
Realização Página 11 de 17 

 

 ROBERTO RODRIGUES FIUZA 216513   
 RUBIA MARCIA SCHADNER 216440   
 RUDE MAINARDES 215768   
 WILLENS FERREIRA SILVA 216616   

 ENGENHEIRO CIVIL 
 Nome Inscrição 
 ANTONIO HENRIQUE RODRIGUES SALA 216628   
 CARLOS GUILHERME PITTARELLO DOS SANTOS 216260   
 CELINA MARQUES SOUZA 216613   
 DIEGO FIUZA FERREIRA 216782   
 EDMIR REINALDO KIRCHOF 216614   
 ELAINE DA LUZ RIBAS 216498   
 FABIO HIDEKI MANAKA 216617   
 GERSON MAGGI 216674   
 JULIO ANDRE ROGOSKI FILHO 216629   
 JUNIOR MAGGI 216675   
 LUIZ CARLOS VEIGA BARBOSA 216661   
 MARIO SILVIO JAKIEMIN MARTINS 216611   
 MYLENE ARAUJO DE OLIVEIRA 216388   
 PAULA MONTES LUZ 216268   
 PEDRO KENZO ENDO FURMAN 216796   
 TIAGO NEWTON TRAMONTIN 216224   
 WALTER EGIDIO MUKAI 216652   

 FARMACÊUTICO 
 Nome Inscrição 
 ALINE BORSATTO 216220   
 ANA REGINA MOREIRA SOARES 216761   
 ANA ROSA CALIXTO CURI 216263   
 ARYADNE BRETAS 216321   
 CARLA MARIA CLETO 216715   
 DANIELE ANTONELO CAMPOS 216418   
 DANIELI MENDES DA SILVA 216632   
 DANIELLY MANDELLO FACCO 216703   
 DEBORA OLES DOS SANTOS 216752   
 FABIANE JAROSZ KNOR 216622   
 FABIANE SAMPAIO 216398   
 FERNANDA FERREIRA DA LUZ 216699   
 GISELLE ARIANA OTTO 216331   
 HELOISA MARTINS MATSUBAYASHI 216558   
 HOLANDO GUNHA JUNIOR 216792   
 JANAINA ALVES DOS SANTOS 216633   
 JULIANA GOMES DIAS 216771   
 JULIZA DA SILVA BARRETTO 216575   
 KARIN MICHELLI REIFUR 216733   
 KARINNA SOARES VARGAS 216437   
 LARYSSA GONCALVES MOREIRA 216739   
 LUANA ABRAO COSTA 216419   
 MIRIAN SILENE LEME TRUPEL 215969   
 REBEKA TATIANNE RABELO CASTILHO 216576   
 RENATA MARTINS DE OLIVEIRA 216333   
 RICARDO MIRANDA EDERLY 216623   
 RONNIE MARCEL CALLACA ROX 216190   
 SABRINA VAN NOORT 216784   
 THAYSE VANESSA GIOVANETTI 216677   



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 12 DE MAIO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 425PÁGINA - 13/20

 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL 

RELATÓRIO DE CANDIDATOS INSCRITOS POR CARGO 
ANEXO DO EDITAL DE CONCURSO N° 002/2011 - 12/05/2011 

REALIZAÇÃO OBJETIVA CONCURSOS LTDA. 
 

 
Realização Página 12 de 17 

 

 INSTRUTOR MUSICAL 
 Nome Inscrição 
 ANTONIO ROGERIO DOS SANTOS 216409   
 CLAUDINEI SOARES DE SOUZA FERRAZ 216696   
 DANIEL FERREIRA PAULINO DOS SANTOS 216604   
 JEFERSON MILEK 216682   
 JULIANO ANTONIO DA SILVA 215763   
 MAURICIO MACHADO NUNES 216683   
 MOISES FIRME 216772   
 NILSON WILT 214583   
 SAMUEL LAURIANO LEME NETO 216649   

 MÉDICO CLÍNICO GERAL 
 Nome Inscrição 
 ALFREDO MARCOS BUTRON MATOS 216709   
 AUREA DE LOURDES CHOQUES DE SOUZA 216710   
 CIDCLEY DA SILVA MILLEO 214991   
 GEORGIA MARIA MIGUEL 216694   
 IGOR AZEVEDO TOSTES 216433   
 MONICA PRADO TEIXEIRA DA SILVA 216445   

 MÉDICO ESPECIALISTA - ORTOPEDISTA 
 Nome Inscrição 
 THIAGO HIROSHI KITANISHI 216526   

 MÉDICO VETERINÁRIO 
 Nome Inscrição 
 ALYSSON NAPOLI DE MELLO 216318   
 ANA CLAUDIA NATEL TIBURCIO 216740   
 ANDRESSA FANCHIN 216198   
 AURELIA PEREIRA DE ARAUJO 216745   
 BRUNA DE LIMA FELIX 216117   
 CARLA MARIHAA FONSECA ARAUJO 216299   
 DENISE GUIMARAES OLIVEIRA 216467   
 EDUARDO ROGERIO ZART 216346   
 FERNANDA MATHIAS 216245   
 GABRIEL CZELUSNIAK 216302   
 JOCIMARA LUZIA TAMBOSI 216254   
 JORGE LUIZ DINIZ STELLA 216685   
 JOSE CARLOS ISSAKOWICZ 216376   
 JULIO CESAR MENDES 216319   
 KARINA AMELIA DOS REIS 216737   
 KIALANE CRISTINA DE ALMEIDA PAGNO 216681   
 LEONARDO GARANHANI 216570   
 LORENA SGUARIO COBBE 216219   
 MELANYE DE OLIVEIRA 216444   
 THIAGO GUEDIN 216673   

 OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
 Nome Inscrição 
 AIR ALVES DE FRANCA 214742   
 ALCIMAR DA SILVA OLIVEIRA 214605   
 ANDRE CRISTIANO FERRAZ 216508   
 CARLOS DUBINSKI 216584   
 CLAUDIO DE OLIVEIRA 216560   
 CONCEICAO DE JESUS CANAVARRO 216221   
 HEUDES EMIDIO DOMINGUES DA SILVA 215320   



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 12 DE MAIO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 425PÁGINA - 14/20

 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL 

RELATÓRIO DE CANDIDATOS INSCRITOS POR CARGO 
ANEXO DO EDITAL DE CONCURSO N° 002/2011 - 12/05/2011 

REALIZAÇÃO OBJETIVA CONCURSOS LTDA. 
 

 
Realização Página 13 de 17 

 

 ILSON DE JESUS AZEVEDO 216160   
 JOSE CARLOS GODOI 216032   
 JOSLEI RODRIGUES BARBOSA 216347   
 JOSNI MARTINS 216256   
 MARCOS AURELIO CARNEIRO 1121   
 PAULO CEZAR RIBAS 216317   
 ROBSON BARBOSA PEREIRA 216581   
 RODRIGO RIBAS DA SILVA 214599   
 SILVIO DO NASCIMENTO 216264   
 VALDIR TEIXEIRA DA SILVA 216573   
 VANDERLEI MACIEL DE SOUZA 214677   
 WASHINGTON LUIS LUCAS 216116   

 PROFESSOR DE SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - 20H 
 Nome Inscrição 
 ABELIS APARECIDA SANTOS 216334   
 ADRIANA SUTIL DA COSTA 214271   
 ALEXANDRA DA SILVA FERREIRA 917   
 ANA MARIA DE OLIVEIRA CRUZ 216669   
 ANA MARIA MACHADO PEREIRA 216564   
 BERNADETE BRIZOLA MACHADO 215273   
 BRUNA DAHER DINIZ 216751   
 CAROLINE KAYOKO COQUES 216482   
 CELESTE APARECIDA DA SILVA SANTOS 214676   
 CELINA BENICIO FANHA MAINARDES 216582   
 CLAUDETE DE OLIVEIRA DIAS DAS CHAGAS 216795   
 CRISTIANE GONCALVES MESSIAS 216717   
 CRISTINA APARECIDA DE OLIVEIRA 216539   
 DANIELLA FANKIN BETT 216721   
 DARLENE BUENO 216456   
 DENISE FERREIRA DA LUZ 214763   
 EDIMEIA DE MORAIS RATIN 216345   
 ELAINE SOEK DA SILVA 216222   
 ELI APARECIDA FERREIRA 216731   
 ELIANE DA SILVA CARNEIRO 214654   
 ELIANE SOLAK FERRAZ 216689   
 ELISANGELA MAINARDES CARNEIRO 216743   
 ELISANGELA PUCHALSKI DA SILVA 216253   
 ELISEMERI TEIXEIRA 216414   
 ELLEN GOUVEIA 216749   
 EVA APARECIDA ARAUJO DE MATTOS 214904   
 FABIANA MOREIRA 216364   
 GISELMA KOTACHO SANTOS 216426   
 GISLEINE SOFIA RODRIGUES DOS SANTOS 216707   
 GRACIELI DE LIMA FERREIRA 216447   
 JESSICA REIS PUCCI 214633   
 JOANA DARC SAMPAIO 214754   
 JOCEANE APARECIDA DOS SANTOS 214136   
 JOCEMARA DE SOUZA BUENO 216712   
 JOSEMERI DATTOLA 216687   
 JOSIANE ARAUJO DOS SANTOS 216446   
 JOSLAINE ALVES STARON 216545   
 JUSMARA FERNANDES CIOFFI 216377   
 KATIA MILANE LOPES 216312   
 KELLEN BRAGA ROCHA 216723   
 KELLY SUZANE NASCIMENTO 216790   
 LEOVIR DOS SANTOS CARNEIRO 216379   



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 12 DE MAIO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 425PÁGINA - 15/20

 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL 

RELATÓRIO DE CANDIDATOS INSCRITOS POR CARGO 
ANEXO DO EDITAL DE CONCURSO N° 002/2011 - 12/05/2011 

REALIZAÇÃO OBJETIVA CONCURSOS LTDA. 
 

 
Realização Página 14 de 17 

 

 LISABETE SOARES LUCIO 216355   
 LIZ CAROLINA ALVES DA CRUZ 216700   
 LUCIANE CANAVARRO MOREIRA PITHAN 215887   
 LUCIANE CRISTINA GONCALVES 216741   
 LUCIMARA CANAVARRO MOREIRA 214852   
 MARCIA APARECIDA MARIANO BUSTO 214079   
 MARCIA SALETE ESQUELBECK 216747   
 MARIA ANESIA BUENO TEIXEIRA 214865   
 MARIA DO ROSARIO PRADO PRESTES 216583   
 MARILAINE DA SILVA CAMARGO 216335   
 MARINA RIBAS DE OLIVEIRA 216714   
 MARYLIN DELBONE DE FRANCA 216519   
 MICHELE APARECIDA KLIMEK 214880   
 NEUZELENE DE OLIVEIRA CARNEIRO 216135   
 RAQUEL MARTINS DOS SANTOS 216425   
 RAQUEL MOREIRA DE LIMA BUENO 216528   
 ROSELI APARECIDA DA SILVA DOS PRAZERES 214063   
 ROSEMERI NUNES 216566   
 SARA LAUDARIO DE MELO FERREIRA 214767   
 SILVIA MARIA CASTANHO 216596   
 SIMONE DA SILVA CARNEIRO 216483   
 SOLANGE DE MELO SCHONS 216248   
 SUELI SANTANA FRANCISCO 214790   
 SULANY APARECIDA GERYTCH 216505   
 VALDEREZA DA APARECIDA DA SILVA CARNEIRO 216773   
 VERA LUCIA MAINARDES 216308   
 VILMARISA CARNEIRO DA SILVA 216486   
 VIVIANI CARNEIRO SAMPAIO 216462   

 PROFESSOR DE SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - 40H 
 Nome Inscrição 
 ADAIR MACIEL TROPECHESKI JUNIOR 216203   
 ADELIS DE JESUS SANTOS 214747   
 ADRIANA FELIX DA SILVA 216314   
 ADRIANA FERREIRA SOUTO 216343   
 ADRIANE DO ROCIO OLIVEIRA 216684   
 ADRIANE MOREIRA DALCOL 214286   
 ADRIANE SCHREDERHOF 216258   
 AGUIDA APARECIDA DA CRUZ 216500   
 ALEXANDRA APARECIDA DE CASTRO 216783   
 ALINE DA SILVA ALMEIDA 216549   
 ANA LUCIANE ALVES DA SILVA 216665   
 ANA PAULA MOREIRA SCHVIK 215303   
 ANA PAULA NOSKO 214820   
 ANDREIA BARBOSA DA SILVA 216479   
 ANDRESSA DE FATIMA PEREIRA CALIZARIO 216252   
 ANDREY FILIPE MARTINS 216128   
 ANGELA HUNDZINSKI 214199   
 ANGELA MARIA ZIMERMANN SILVA 214573   
 ANGELICA ISRAEL DOS SANTOS 214238   
 ANGELITA PINHEIRO 216461   
 ARIANE CORDEIRO DA SILVA 216594   
 AUDINIS APARECIDA DE FRANCA GUIMARAES 214663   
 BEATRIZ DE JESUS MOREIRA 214653   
 CLEIDE APARECIDA SOUZA VELOSO 214819   
 CLOTILDE BENTO DE ALMEIDA 216378   
 CRISMERE DE ANHAIA OLIVEIRA 214053   



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 12 DE MAIO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 425PÁGINA - 16/20

 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL 

RELATÓRIO DE CANDIDATOS INSCRITOS POR CARGO 
ANEXO DO EDITAL DE CONCURSO N° 002/2011 - 12/05/2011 

REALIZAÇÃO OBJETIVA CONCURSOS LTDA. 
 

 
Realização Página 15 de 17 

 

 CRISTIANE DA SILVA 216201   
 CRISTIANO SOLEK MOURA JORGE 216730   
 CRISTINA DE SOUZA SOLEK 216473   
 DAIANE DE ALMEIDA RODRIGUES 216468   
 DAIANE ESTELA VALENGA 214221   
 DANIELE APARECIDA PEREIRA DA SILVA 214787   
 DANIELE CAMPOS DA SILVA 216371   
 DENISE RODRIGUES DA COSTA 214674   
 DIRLENE GOMES DE BONFIM 216464   
 EDILAINE PRECOMA MAINARDES RIBAS 214576   
 EDINA CRISTINA FERREIRA DA CRUZ 214587   
 ELAINE APARECIDA VIEIRA 216659   
 ELAINE DE CASSIA CARNEIRO DE MATTOS 214915   
 ELIANE APARECIDA BRANCO 216408   
 ELIANE APARECIDA DA SILVA 214030   
 ELIANE CRISTINA DELBONE DE PADUA 214601   
 ELIANE DE FATIMA STARON 216159   
 ELISANGELA DAS BROTAS DE ANHAIA 216458   
 ELIZANGELA DE LIMA ANDRADE 216455   
 ELIZIANE FATIMA DE SOUZA 216463   
 ESOILDA BARBOSA 216288   
 ESTELA APARECIDA ARPS DA SILVA 216655   
 FABIELE SAVAGIM 216428   
 FERNANDA APARECIDA CORADIN ALVES 216511   
 FLAVIO MARCONDES RATUCHENE 216387   
 FRANCIELE DE OLIVEIRA 214664   
 GISELE ANDREA DO AMARAL E SILVA 216143   
 GRACIANE FATIMA DE OLIVEIRA 216275   
 GRAZIELLA SILVEIRA 215851   
 IASSANA LOPES MENDES 216630   
 ILSON BUENO 1731   
 INGRIDI APARECIDA DALCOL 216240   
 IONE DE FATIMA ROBERTO 216340   
 JANAINA APARECIDA DE MORAES 216756   
 JANETE DA SILVA 216588   
 JESSICA KICZEVI 216384   
 JESUS DA APARECIDA PRESTES 216257   
 JOAO DE CAMARGO RAUCH 215797   
 JOCELENE FERREIRA GALETTO 214932   
 JOSE CRAIR DE OLIVEIRA 214764   
 JOSIANE TELLES 216394   
 JOSLEI APARECIDA DA SILVA 214222   
 JOSMARINA PROENCA DA LUZ 216287   
 JUSSARA FERNANDES 215137   
 KELLI VALDIRENE CARNEIRO 216504   
 KEYTH DE OLIVEIRA PEREIRA 214086   
 LAIS TEREZINHA ZIMERMANN ROCHA 214574   
 LILIA APARECIDA DE OLIVEIRA 216436   
 LILIANE APARECIDA CARONE 214834   
 LUCIANA APARECIDA MARQUES 216363   
 LUCIANA DAS BROTAS DE QUEIROZ 214640   
 LUCIANA LIMA GARCIAS 216480   
 LUCIANE TEIXEIRA DA SILVA 216234   
 MALANY PINHEIRO OLIVEIRA 216475   
 MARCIA ANDREA DE OLIVEIRA 214641   
 MARCIA CRISTINA KORDEL 216365   
 MARCIA ELAINE MAIA DOS SANTOS 216485   



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 12 DE MAIO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 425PÁGINA - 17/20

 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL 

RELATÓRIO DE CANDIDATOS INSCRITOS POR CARGO 
ANEXO DO EDITAL DE CONCURSO N° 002/2011 - 12/05/2011 

REALIZAÇÃO OBJETIVA CONCURSOS LTDA. 
 

 
Realização Página 16 de 17 

 

 MARCIANE APARECIDA SOLEK 214739   
 MARCILIA FERNANDES LOPES 216493   
 MARIA APARECIDA TAVARES FARIAS 216785   
 MARIA DIRCE DE SOUZA IZIDORO 216366   
 MARIA DO CARMO GOMES SANTOS 216329   
 MARIA GILDA CARNEIRO STARON 216121   
 MARIANA BARBOSA PEREIRA 216407   
 MARIANA GOBBO 216359   
 MARICIANE CRISTINE FERREIRA DE ANHAIA 216430   
 MARICIANE DA SILVA RIBAS BARBOSA 216515   
 MARILAINE APARECIDA FERREIRA DE ANHAIA 216429   
 MARILENE CRISTINA PEREIRA DOS SANTOS 216205   
 MARISA APARECIDA FELIX DA SILVA 216592   
 MARITZA DE CASSIA SOUZA BUENO 216400   
 MARLI SOARES DE OLIVEIRA DEL PONTE 214039   
 MAYARA SUTIL DE OLIVEIRA 214721   
 MICHELLI FARIAS ZADRA 216255   
 MILIANE MASCARENHA PEDROSO 216416   
 MONALIZA DE OLIVEIRA 216354   
 NADIA DE OLIVEIRA PEREIRA 214162   
 NEUSA DIAS 216395   
 PAMELA MOREIRA MARQUES 215381   
 PATRICIA DOS SANTOS BIASSIO 216338   
 PATRICIA GERHARDS 216330   
 PATRICIA OLIVEIRA BATISTA 216401   
 PRISCILA MELO DA SILVEIRA 216380   
 REGIANE DA SILVA TOME 216339   
 ROSA AUGUSTA LAGOS LOPES 214847   
 ROSANGELA MARIA ALVES 216214   
 ROSEANE APARECIDA PIRES 571143   
 ROSELI FERREIRA DA SILVA LOPES 216286   
 ROSEMERY APARECIDA DE SOUZA BARBOSA DE ANHAIA 216517   
 ROSIANE SOLEK 1578   
 SANDRA APARECIDA LUIZ DE OLIVEIRA 216386   
 SANDRA DE FATIMA COQUES 216208   
 SANDRA REGINA CEZARINI 214832   
 SILMARA FLUGEL DA SILVA 214853   
 SILVANA APARECIDA OLES 216548   
 SILVANA OLIVEIRA 214725   
 SILVIA DE ANHAIA 215294   
 SIMONE DE MELLO SOLEK 216353   
 SIMONE MAINARDE RODRIGUES DE ALMEIDA 216399   
 SIMONE MAINARDES SCHIMPOSKI 214800   
 SIMONE VOZNIAK 216763   
 SIRLENE DE FATIMA CARNEIRO 214620   
 SOLANE APARECIDA CAMPOS MARTINS 216149   
 SONIA APARECIDA DA SILVA 216547   
 SONIA APARECIDA WAGNER DE ALMEIDA 216186   
 SONIA DE FATIMA DALCOL RIBAS 216450   
 SONIA REGINA ABRAO DELMULLER 215829   
 SUELEM BARBOSA DE AVILA 216529   
 TANIA CARNEIRO DE MELO 216720   
 TATIANA APARECIDA DA SILVA 216637   
 TATILAINE DE SOUZA JACOB 215406   
 THAIS VIRGINIA TRIZOTTO SIKORSKI 216680   
 VALDEREZ MARTINS MACHADO 214639   
 VALDINESA PROENCA DE CARVALHO 216182   



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 12 DE MAIO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 425PÁGINA - 18/20

 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL 

RELATÓRIO DE CANDIDATOS INSCRITOS POR CARGO 
ANEXO DO EDITAL DE CONCURSO N° 002/2011 - 12/05/2011 

REALIZAÇÃO OBJETIVA CONCURSOS LTDA. 
 

 
Realização Página 17 de 17 

 

 VALERIA KING DE OLIVEIRA 214077   
 VALMARA MARTINS MACHADO 214941   
 VANESSA APARECIDA BORGES DE DEUS 214032   
 VANESSA NASCIMENTO POLI 216506   
 VANIA APARECIDA DOS REIS 214257   
 VILMA BUENO DE OLIVEIRA KRUBNIKI 216206   
 ZILA DE LOURDES LOPES DE OLIVEIRA 216719  

 PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL 
 Nome Inscrição 
 DIRLEI DA SILVA MAINARDES 216341   
 EDYLIN GRAZIELLE FERRAZ 216762   
 ELAINE PRESTES CARNEIRO 216509   
 ELISANGELA MACHADO 216145   
 ELOA GOMES CANAVARRO 216457   
 FABIANA GARCIA DE SOUZA 216451   
 FRANCIELI DA SILVA 214264   
 JOSEANE DAS BROTAS ANDRADE PRESTES 216120   
 KATIA SIMONE LEANDRO 215636   
 LENI DA SILVA WAKIMOTO 214734   
 LETICIA DA SILVA ALMEIDA 216550   
 SCHEILA APARECIDA SAMUEL 216577   
 SILMARA FERRAZ TEIXEIRA 214070   
 SILVANA GARCIA DE SOUZA 216452   
 SILVIA MEDIANEIRA DE CAMPOS 1206   
 SIMONE DE FATIMA DA SILVA GOMES 214731   
 SUSANA PEZZINI 216453   
 TABORA FELIX DA SILVA 216534   



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 12 DE MAIO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 425PÁGINA - 19/20

LEI Nº 1809, de 12 de maio de 2011

SÚMULA: Estabelece os princípios, as diretrizes e 
os objetivos da Política Municipal de Habitação de 
Interesse Social – PMHIS, institui o Plano Local de 
Habitação de Interesse Social – PLHIS e dá outras 
providências.

A Câmara Municipal de Piraí do Sul, estado do 
Paraná, aprovou e eu, ANTONIO EL ACHKAR, 
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º Esta Lei estabelece os princípios, as dire-
trizes e os objetivos da Política Municipal de Habi-
tação - PMH, institui o Plano Local de Habitação 
de Interesse Social - PLHIS e o Sistema de Acom-
panhamento, Avaliação e Revisão do PLHIS. 

CAPÍTULO II
DA FINALIDADE

Art. 2º A Política Municipal de Habitação (PMH) tem 
por finalidade orientar as ações do Poder Público 
levando-se em consideração a Política Nacional 
de Habitação, o Estatuto da Cidade, o Plano Dire-
tor, a Lei 11.124/05, os eixos de desenvolvimento 
que causam impacto na questão habitacional e ur-
bana e os princípios democráticos de participação 
social, compartilhados com os do setor privado, 
expressando a interação com a sociedade civil 
organizada, de modo a assegurar às famílias, es-
pecialmente as de baixa renda, o acesso, de forma 
gradativa, à habitação.

CAPÍTULO III
DOS PRINCÍPIOS, DIRETRIZES E OBJETIVOS 
GERAIS DA POLÍTICA MUNICIPAL DE HABITA-
ÇÃO

Art. 3º A Política Municipal de Habitação observará 
aos princípios, diretrizes e objetivos gerais previs-
tos nesta Lei:

§1º Os Princípios a serem observados são os 
seguintes:

I - O reconhecimento do direito à moradia;

II - Moradia digna;

III - A moradia como construção e exercício da ci-
dadania; 

IV - O acesso à habitação e ao meio ambiente 
equilibrado, como garantia da qualidade de vida; 

V - Função social da propriedade urbana;

VI - A participação da sociedade na definição da 
política habitacional e sua gestão;

VII - O acesso à moradia enquanto política social;

VIII - A integração com as demais políticas públi-
cas; 

IX - Articulação das ações de habitação à política 
urbana;

X - Questão habitacional como uma política de 
Estado.

§2º As Diretrizes a serem observadas são as 
seguintes:

I - Promover o acesso à terra e à moradia digna, 
com a melhoria das condições de habitabilidade, 
de preservação ambiental e de qualificação dos 
espaços urbanos, avançando na construção da ci-
dadania, priorizando as famílias de baixa renda;

II - Assegurar políticas fundiárias que garantam o 
cumprimento da função social da terra urbana;
III - Promover processos democráticos na formu-
lação, implementação e controle dos recursos da 
política habitacional, estabelecendo canais per-
manentes de participação das comunidades e da 
sociedade organizada;

IV - Assegurar a vinculação da política habitacional 
com as demais políticas públicas, com ênfase às 
sociais, de geração de renda, de educação ambi-
ental e de desenvolvimento urbano;

V - Estimular a participação da iniciativa privada 
na promoção e execução de projetos compatíveis 
com as diretrizes e objetivos da Política Municipal 
de Habitação;

VI - A incorporação da cidade informal através da 
legalização e gradativa integração ao conjunto dos 
serviços urbanos e comunitários; 

VII - A democratização do acesso à terra e à habi-
tação através da ampliação e diversificação da 
produção da Habitação de Interesse Social (HIS); 

VIII - A capacitação do poder público para a im-
plementação da Política Habitacional e para a 
produção regular da HIS; 

IX - Desenvolvimento Institucional;

X - Mobilização de recursos, identificação da de-
manda e gestão de subsídio;

XI - Qualidade e produtividade da produção habi-
tacional;

XII - Sistema de informação, avaliação e monito-
ramento;

XIII - Urbanização de assentamentos precários e 
ocupações irregulares.

§3º Os Objetivos Gerais a serem observados são 
os seguintes:

I - Universalizar o acesso à moradia digna;

II - Promover a urbanização, regularização e inser-
ção dos assentamentos precários à cidade;

III - Fortalecer o papel do Município;

IV - Tornar a questão habitacional uma prioridade;

V - Democratizar o acesso à terra urbanizada;

VI - Ampliar a produtividade e melhorar a quali-
dade na produção habitacional; 

VII - Incentivar a geração de empregos e renda;

VIII - A produção de lotes urbanizados e de novas 
habitações com vistas à redução progressiva do 
déficit habitacional e ao atendimento da demanda 
gerada pela constituição de novas famílias;

IX - A melhoria das condições de habitabilidade 
das habitações existentes de modo a corrigir suas 
inadequações, inclusive em relação à infraestrutu-
ra e aos acessos aos serviços urbanos essenciais 

e aos locais de trabalho e lazer;

X - A melhoria da capacidade de gestão dos pla-
nos e programas habitacionais; 

XI - A diversificação das formas de acesso à habi-
tação para possibilitar a inclusão, entre os ben-
eficiários dos projetos habitacionais, das famílias 
impossibilitadas de pagar os custos de mercado 
dos serviços de moradia;

XII - A melhoria dos níveis de qualificação da mão 
de obra utilizada na produção de habitações e na 
construção civil em geral, atendendo, de forma 
direta, a população mais carente, associando pro-
cessos de desenvolvimento social e de geração de 
renda;

XIII - Urbanizar as áreas com assentamentos sub-
normais, inserindo-as no contexto da cidade;

XIV - Reassentar moradores de áreas impróprias 
ao uso habitacional e em situação de risco, recu-
perando o ambiente degradado;

XV - Promover e viabilizar a regularização fundiária 
e urbanística de assentamentos subnormais e de 
parcelamentos clandestinos e irregulares atenden-
do a padrões adequados de preservação ambien-
tal de qualidade urbana;

XVI - Qualificação e regulação do poder público 
nos processos da produção informal e da autocon-
strução da habitação; 

XVII - Integração e articulação no planejamento 
das ações das políticas sociais, de geração de 
renda e educação ambiental, nos programas de 
HIS;

XVIII - Real conhecimento da situação da deman-
da habitacional, com a quantificação e qualificação 
do déficit, com atualizações periódicas;

XIX - A instituição de canais ou mecanismos para 
a participação permanente das comunidades na 
política e nos programas específicos; 

XX - Fiscalização das áreas do município, áreas 
de interesse público, áreas de preservação ambi-
ental e impróprias para moradia.

CAPÍTULO V
DAS HABITAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL

Seção I
Do Público Alvo

Art. 4º Para fins de definição de ações de política 
habitacional, o público alvo a ser atendido pelos 
programas habitacionais deverá ser de acordo 
com a Estratificação da demanda em Grupos de 
Atendimento:

I - Grupo I – Famílias com renda abaixo da linha 
de financiamento;

II - Grupo II – Famílias com renda que permite as-
sumir pagamento mensal e acessar financiamento, 
mas insuficiente para adquirir uma solução habita-
cional e com alto risco de crédito para os Agentes 
Financeiros;

III - Grupo III - Famílias com renda mensal que per-
mite assumir pagamento mensal e acessar finan-
ciamento, com moderado risco de crédito para os 
Agentes Financeiros;

IV - Grupo IV – Famílias com capacidade de aces-
so a uma habitação através de financiamento, em 
valor suficiente para acessar uma moradia ad-
equada, (perfil do FGTS); 

V - Grupo V – Famílias com plena capacidade de 
acesso a uma habitação através de financiamento 
de mercado (SBPE e outros).
Seção II
Dos Programas e Projetos 

Art. 5º Os programas e projetos habitacionais de 
interesse social poderão contemplar, entre outras, 
as seguintes modalidades:

I - Aquisição, construção, conclusão, melhoria, re-
forma, locação social e arrendamento de unidades 
habitacionais em áreas urbanas e rurais;

II - Produção de lotes urbanizados para fins habi-
tacionais;
III - Urbanização, produção de equipamentos co-
munitários, regularização fundiária e urbanística 
de áreas caracterizadas de interesse social;

IV - Implantação de saneamento básico, infraestru-
tura e equipamentos urbanos, complementares 
aos programas habitacionais de interesse social;

V - Aquisição de materiais para construção, am-
pliação e reforma de moradias;

VI - Recuperação ou produção de imóveis em 
áreas encortiçadas ou deterioradas, centrais ou 
periféricas, para fins habitacionais de interesse 
social;

VII - Outros programas e intervenções na forma 
aprovada pelo Conselho Gestor do FMHIS (Fundo 
Municipal de Habitação de Interesse Social).

Seção III
Da Regularização Fundiária

Art. 6º O processo de regularização fundiária com-
porta os seguintes níveis:

I - A regularização urbanística, que compreende 
regularizar o parcelamento das áreas dos assen-
tamentos existentes e dos novos assentamentos 
do ponto de vista urbanístico, ou seja, de acordo 
com legislação específica adequada aos padrões 
locais e de qualidade urbana;

II - A regularização do domínio do imóvel, que com-
preende regularizar os assentamentos existentes 
e os novos assentamentos do ponto de vista da 
propriedade da posse.

§ 1º Para as áreas de propriedade ou cedida ao 
Município, a regularização jurídica deverá se dar 
através da outorga de título de propriedade ou de 
concessão de direito real de uso na forma da Lei.

§ 2º Para as áreas de propriedade privada, deverá 
o Município prestar assessoramento técnico-jurídi-
co aos ocupantes no requerimento de usucapião 
especial ou na negociação com os proprietários 
originais para compra da gleba de interesse para 
assentamento.

§ 3º Nos casos de áreas de propriedade do Estado 
ou da União, deverá o Município, intermediar caso 
a caso, as negociações concernentes à cessão 
das mesmas áreas para implantação de novos as-
sentamentos ou regularização de assentamentos 
existentes.



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 12 DE MAIO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 425PÁGINA - 20/20

Seção IV
Da concessão de subsídios

Art. 7º Para viabilizar o acesso à habitação das 
famílias inscritas em programas e projetos habi-
tacionais de interesse social, o município, através 
do FMHIS – Fundo Municipal para Habitação de 
Interesse Social poderá destinar recursos orça-
mentários e extra-orçamentários para subsidiar 
aquelas que, comprovadamente, não disponham 
de meios financeiros para pagar total ou parcial-
mente o custo de acesso à moradia, entendida 
como construção e/ou melhoria.

Parágrafo Único: Além dos subsídios previstos no 
caput deste artigo o município, através do FMHIS 
alocará, também, recursos orçamentários e extra-
orçamentários com as seguintes finalidades:

I - Complementar recursos federais e estaduais 
alocados à cobertura de um percentual dos riscos 
de crédito de beneficiários de projetos habitacio-
nais de interesse social;

II - Financiar, em parceria com a União, o Estado 
e outros Municípios, projetos de regularização 
fundiária e urbanística em loteamentos informais e 
outros assentamentos de sub-habitações, de reur-
banização, recuperação ou revitalização de áreas 
degradadas com potencial de uso habitacional.
Art. 8º Na concessão dos subsídios previstos no 
caput do Artigo 7º serão observadas as seguintes 
normas:

I - A modalidade e o valor do subsídio serão vincu-
lados à capacidade de pagamento do beneficiário, 
aferida segundo sua renda familiar líquida, na for-
ma a ser estabelecida em regulamento;

II - O subsídio será concedido em forma direta, 
terá caráter pessoal e temporário, será absoluta-
mente intransferível e sua concessão limitada a 
uma única vez, por beneficiário; 

III - O subsídio será estabelecido em contrato es-
pecífico, que conterá, obrigatoriamente, cláusulas 
que definam as hipóteses da respectiva suspen-
são, bem assim as do possível restabelecimento, 
em caráter integral ou parcial; 

IV - O subsídio será revisto, na periodicidade es-
tipulada no contrato, em função da mudança da 
capacidade de pagamento do beneficiário;

V - Para os fins previstos no inciso precedente, o 
órgão encarregado da concessão do subsídio pro-
cederá à atualização periódica dos dados relativos 
à renda da família beneficiária;

Art. 9º O Poder Executivo fixará, em regulamento, 
através de liberação do Conselho Gestor do Fundo 
Municipal de Habitação de Interesse Social, os ti-
pos de subsídios a serem utilizados na promoção 
do acesso à moradia, as categorias de famílias 
que poderão recebê-los e os critérios a serem ob-
servados na respectiva concessão, suspensão ou 
restabelecimento, utilizando o parâmetro previsto 
no Artigo 4° desta Lei.

CAPÍTULO V
DO SISTEMA MUNICIPAL DE AVALIAÇÃO E RE-
VISÃO DO PLANO LOCAL DE HABITAÇÃO DE 
INTERESSE SOCIAL – PLHIS E DO CADASTRO 
MUNICIPAL

Art. 10 Fica criado o Sistema Municipal de Aval-
iação e Revisão do Plano Local de Habitação de 
Interesse Social - PLHIS, que integrará as informa-

ções gerenciais e as estatísticas relacionadas com 
o setor habitacional.

§ 1º O Sistema referido no caput deste artigo será 
implantado e mantido pela Secretaria responsável 
pela área da Habitação do Município, e:

I - Coletará, processará e disponibilizará informa-
ções que permitam monitorar a implantação do 
PLHIS no Município;

II - Levantará informações dos programas di-
sponíveis no Ministério das Cidades para atender 
as metas estabelecidas no PLHIS;

III - Acompanhará a oferta de recursos do FNHIS 
para atender a demanda prevista no PLHIS;

IV - Elaborará indicadores que permitam o acom-
panhamento da situação do Município no campo 
da habitação, destacando, neste, a habitação de 
interesse social, por ocasião da elaboração do 
PPA;

V - Executará relatório anual com os ajustes que 
se fizerem necessários no PLHIS em função da di-
sponibilidade de programas e recursos ofertados 
pelo Ministério das Cidades;

VI - Tornará acessível, o relatório a todos os mem-
bros do Conselho Municipal e disponibilizara as 
informações a Comunidade interessada;

VII - Encaminhará a Câmara de Vereadores 
relatório circunstanciado para apreciação por oca-
sião da discussão e votação do PPA;

VIII - Sistematizará as informações, estabelecendo 
novas metas, se for o caso, para o PLHIS;

IX - Executará outras tarefas vinculadas ao desen-
volvimento e implantação do PLHIS.

§ 2º A Prefeitura Municipal encaminhará os ajustes 
aprovados, se for o caso, no Plano Local de Habi-
tação de Interesse Social – PLHIS, pela Câmara 
de Vereadores por ocasião da discussão e aprova-
ção do PPA, ao Ministério das Cidades, por meio 
da Caixa Econômica Federal. 

Art. 11 O cadastro será organizado e mantido pela 
Prefeitura, e conterá:

I - Os nomes dos beneficiários finais dos projetos 
habitacionais de interesse social, identificando o 
projeto em que esteja incluído, a localização deste, 
o tipo de solução habitacional com que foram con-
templados, o valor desta, e, se for o caso, o tipo e 
valor do subsídio concedido;

II - O custo final de produção de cada solução 
habitacional, classificada por tipo, e seu grau de 
adimplemento, bem como o valor original das 
prestações ou das taxas de ocupação pagos pelos 
beneficiários finais, por empreendimento;

III - A condição sócio-econômica das famílias con-
templadas em cada empreendimento habitacional, 
aferida pelos respectivos padrões de consumo;

IV - Outros dados que julgar necessários.

CAPÍTULO VI
DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS

Art. 12 Aquele que inserir ou fizer inserir, no Ca-
dastro Municipal de Informações, dado ou declara-

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

ção falsa ou diversa daquela que deveria ter sido 
inserida, com o fim de alterar a verdade sobre o 
fato, será responsabilizado civil, penal e adminis-
trativamente.

§ 1º Sem prejuízo da sanção penal, o beneficiário 
que usufruir ilicitamente de qualquer modalidade 
de subsídio habitacional ressarcirá ao poder públi-
co os valores indevidamente recebidos, no prazo 
de trinta dias, atualizados segundo a variação acu-
mulada do Índice de Preços ao Consumidor Amplo 
(IPCA), e de juros moratórios de um por cento ao 
mês, calculados desde a data do recebimento do 
subsídio até a da restituição.

§ 2º Ao servidor público ou agente de unidade fed-
erativa conveniada que concorrer para o ilícito pre-
visto no caput deste artigo, inserindo ou fazendo 
inserir declaração falsa em documento que deva 
produzir efeito nos projetos e programas habita-
cionais, aplicar-se-á, nas condições previstas em 
regulamento e sem prejuízo das sanções penais 
e administrativas cabíveis, multa nunca inferior ao 
dobro dos valores despendidos, atualizada, men-
salmente, até seu pagamento, pela variação acu-
mulada do Índice de Preços ao Consumidor Amplo 
- IPCA divulgado pela Fundação Instituto Brasileiro 
de Geografia e Estatística (FIBGE).

Art. 13 Os contratos de compra e venda com finan-
ciamento e bem assim quaisquer outros atos re-
sultantes da aplicação desta Lei, mesmo aqueles 
constitutivos ou translativos de direitos reais sobre 
imóveis, poderão ser celebrados por instrumento 
particular, a eles se atribuindo o caráter de escrit-
ura pública, para todos os fins de direito, não se 
lhes aplicando a norma do artigo 134, II, do Código 
Civil Brasileiro.

Art. 14  Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em con-
trário.

Piraí do Sul, 12 de maio de 2011

LEI Nº 1810, de 12 de maio de 2011

SÚMULA: Denomina Professora Terezinha de Je-
sus Alves Ferraz a Escola Municipal do Bairro da 
Ronda, após construção e inauguração e dá out-
ras providências.

A Câmara Municipal de Piraí do Sul, estado do 
Paraná, aprovou e eu, ANTONIO EL ACHKAR, 
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “Professora Terezinha de 
Jesus Alves Ferraz” a Escola Municipal localizada 
no Bairro da Ronda, após construção e inaugura-
ção.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em con-
trário.

Piraí do Sul, 12 de maio de 2011 

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal


